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Số:            /KH-SGDĐT 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2024   

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy và thuốc 
lá mới trong trường học, năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 

07 tháng 03 năm 2022 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 461/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ 

Chí Minh về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ kế hoạch số 1200/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024 

giữa Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp giữa Công an 

Thành phố với Sở Giáo dục và Đào taoThành phố triển khai thực hiện Chương 

trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến , giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn Thành phố giai đoạn 2024-2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 797/KH-BCĐ138/TP ngày 21 tháng 02 năm 2024 của 

Ban Chỉ đạo 138 Thành phố về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn Thành phố năm 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn công tác tuyên truyền 

về phòng, chống tội phạm, ma túy và thuốc lá mới trong trường học, năm học 

2024 – 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Triển khai định hướng nội dung trọng tâm trong công tác tuyên truyền về 

phòng, chống tội phạm, ma túy và các chất gây nghiện trong trường học theo chỉ 

đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Trang bị tài liệu truyền thông và kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác tuyên 

truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy và các chất gây nghiện trong trường học 
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cho đội ngũ Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban Chấp hành Chi đoàn – Ban Cán 

sự lớp, Ban Chỉ huy Liên đội và các em học sinh phòng Giáo dục và Đào tạo 

Quận 5, quận Bình Thành, các trường THPT, Trung tâm GDTX, GDNN – GDTX 

và các đơn vị trực thuộc. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: 

- Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban Chấp hành Chi đoàn – Ban Cán sự lớp, 

và các em học sinh các trường THPT, trường phồ thông nhiều cấp học, trung tâm 

GDTX, GDNN – GDTX và các đơn vị trực thuộc. 

- Ban Chỉ huy Liên đội và học sinh các trường trung học cơ sở thuộc phòng 

Giáo dục và Đào tạo Quận 5, quận Bình Thạnh. 

2. Thời gian, địa điểm: 

2.1 Khối học sinh các trường THPT, trường phồ thông nhiều cấp học, 

trung tâm GDTX, GDNN – GDTX và các đơn vị trực thuộc: tập huấn theo 

đơn vị Cụm chuyên môn, cụ thể: 

STT Địa điểm CỤM Thời gian tập huấn Số lượng 

1 Trường THPT Trần 

Phú 

Cụm 5 7g00, thứ Hai, ngày16 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

2 Trường THPT Thủ 

Đức 

Cụm 8 7g00, thứ Ba, ngày17 tháng 12 

năm 2024 

350 học sinh 

3 Trường THPT Tân 

Túc 

Cụm 4 7g30, thứ Bảy, ngày 21 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

4 Trường THPT Võ 

Trường Toản 

Cụm 7 8g00, thứ Bảy, ngày 21 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

5 Trường THPT 

Nguyễn Hữu Thọ 

Cụm 2 8g00, thứ Bảy, ngày 21 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

6 Trường THPT Trần 

Văn Giàu 

Cụm 6 7g00, thứ Hai, ngày23 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

7 Trường THPT 

Nguyễn Khuyến 

Cụm 3 7g00, thứ Hai, ngày23 tháng 12 

năm 2024 

300 học sinh 

8 Trường THPT Lê 

Quý Đôn 

Cụm 1 9g00, thứ Hai, ngày23 tháng 12 

năm 2024 

500 học sinh 
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2.2 Khối học sinh các trường trung học cơ sở thuộc phòng Giáo dục và 

Đào tạo Quận 5, Quận Bình Thạnh: 

STT Phòng GD&ĐT Địa điểm Thời gian tập huấn Số lượng 

1 Phòng GD&ĐT 

Quận 5 

Trường THCS Hồng 

Bàng, Quận 5 

07g00, thứ Hai, 

ngày16 tháng 12 năm 

2024 

300 học sinh 

2 Phòng GD&ĐT 

Quận Bình 

Thạnh 

Trường THCS Cửu 

Long, Quận Bình 

Thạnh 

7g00, thứ Năm, ngày 

19 tháng 12 năm 2024 

300 học sinh 

 

III. CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN 

1. Nội dung: 

- Triển khai định hướng một số nội dung trọng tâm trong công tác phòng 

chống tội phạm và ma túy trong trường học năm học 2024 - 2025. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống 

ma  túy,  đặc  biệt  là  những   điểm   mới   của   Luật   phòng,   chống   ma   túy   

số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 3 năm 2021. 

- Các loại ma túy và một số loại ma túy gây ảo giác dưới các dạng thực 

phẩm. 

- Tội phạm liên quan đến ma túy và các chất gây nghiện hiện nay và một 

số giải pháp phòng, chống tệ nạn ma túy. 

- Truyền thông giáo dục cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma 

túy; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép 

chất ma túy (Thông tư 31/2009/TT-BGDĐT ban hành quy định về công tác 

phòng, chống tệ nạn ma tuý tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân). 

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống ma 

túy trong khu vực trường học bằng các hình thức như: các nội dung tổ chức hội 

thảo, tọa đàm, diễn kịch, chiếu phim, hái hoa dân chủ, văn nghệ…; tổ chức các 

cuộc thi tìm hiểu về tác hại của ma túy, tổ chức các sân chơi lành mạnh thu hút 

thanh thiếu niên tham gia vào các hoạt động bổ ích, lành mạnh tránh phát sinh tội 

phạm và tệ nạn xã hội. 
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- Giới thiệu và cung cấp các tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy trong 

trường học. 

- Thuốc lá mới, cách nhận biết và phòng chống tác hại của thuốc lá, thuốc 

lá mới (thuốc lá điện tử). 

2. Báo cáo viên 

- Công an Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội (Sở Lao động - Thương binh Và Xã 

hội Thành phố Hồ Chí Minh). 

- Phòng Chính trị, tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm và phòng, chống 

ma tuý năm 2024. 

Các đơn vị lập danh sách tham gia tập huấn theo phòng Giáo dục và Đào 

tạo, theo Cụm chuyên môn, gửi về phòng Chính trị, tư tưởng Sở Giáo dục và Đào 

tạo, chuyên viên Phạm Thị Thu Hiền: 0966.868.815 hoặc 02838.299.682, trước 

ngày 14 tháng 12 năm 2024 theo mẫu đính kèm. 

Trên đây là kế hoạch tập huấn công tác tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm, ma túy và thuốc lá mới trong trường học, năm học 2024 – 2025, Sở Giáo 

dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng đơn vị cử thành phần tham dự tập huấn đúng 

quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT - Vụ GDCT&CTHSSV (để b/c); 
- UBND TP (để b/c); 
- CATP (BCĐ 138) (b/c); 
- Công an TPHCM (PA 04) (để p/h); 
- Sở LĐTBXH (Chi cục PCTNXH) (để p/h); 
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để b/c); 
- Trưởng các phòng, trung tâm Sở (để biết); 
- Trưởng Phòng GD&ĐT Q5, Bình Thạnh (để t/h); 

- Hiệu trưởng trường THPT (để t/h); 

- GĐ TT GDTX, GDNN-GDTX (để t/h); 
- Hiệu trưởng trường Ngoài công lập (để t/h); 
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc (để t/h); 
- Lưu: VT, CTTT(Hiền). 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

Dương Trí Dũng 
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Phụ lục 

DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA TẬP HUẤN CÔNG TÁC TUYÊN 
TRUYỀN VỀ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, MA TÚY VÀ THUỐC LÁ MỚI 

TRONG TRƯỜNG HỌC, NĂM HỌC 2024 – 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày    tháng    năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

 

STT TÊN TRƯỜNG HỌ VÀ TÊN HS LỚP 
BUỔI SÁNG 

(ký tên) 
BUỔI CHIỀU 

(ký tên) 

1      
2      
3      
      
      
      
      
      

300      

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
 (Ký tên, đóng dấu) 
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